PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA

Gab ine te  do  P re fe i to

CNPJ 05.149.141/0001-94

Avenida General de Moura Carvalho, Centro, Primavera, Estado do Pará, CEP: 68707-000

LEI MUNICIPAL Nº 2944 DE 4 DE JANEIRO DE 2023.

Dispõe sobre a equiparação do piso

salarial dos Cargos de Agente de Vigilância

Epidemiológica (AVE) e Agente de Vigilância

Sanitária (AVS) aos dos Agentes Comunitários

de Saúde (ACS) e ao do Agente de Combate a

Endemias (ACE) no município de Primavera.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA, no uso das suas

atribuições legais, submete a este egrégio plenário o seguinte projeto de lei:

Art. 1º Fica equiparado, o piso salarial, dos cargos de Agente de

Vigilância Epidemiológica (AVE) e Agente de Vigilância Sanitaria (AVS) ao do

Agente Comunitário de Saúde (ACS) e ao do Agente de Combate a Endemias

(ACE).

Art. 2º - O piso salarial do cargo de Agente Comunitário de Saúde (ACS)

e do Agente de Combate a Endemias (ACE) é estabelecida por lei federal.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Art. 4º - Revogam se as disposições em contrário.

   Palácio Executivo Moura Carvalho, 04 de janeiro de 2023.

Áureo Bezerra Gomes
Prefeito Municipal

		2023-01-04T10:44:11-0300
	AUREO BEZERRA GOMES:02460449267